ПРОТОКОЛ №2
заседания комиссии по вопросам предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на
территории Усть-Пристанского района Алтайского края

«06» июня 2025 г с. Усть-Чарышская Пристань

ПРИСУТСТВУЮТ:
Председатель комиссии:
-Глава района;
Заместители председателя комиссии:
- Заместитель главы Администрации района
-Начальник 53 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС «ГУ МЧС России по Алтайскому краю»
- Секретарь комиссии:
- Начальник отдела по ГО ЧС и МОБ работе Администрации района;
Члены комиссии:
- Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам;
- Председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике
Администрации района;
- Председатель комитета по экономике Администрации района;
- Председатель комитета по АПК Администрации района;
- Председатель комитета по образованию;
- Главный врач КГБУЗ «Усть-Пристанская ЦРБ» (по согласованию)
- Начальник отделения полиции по Усть-Пристанскому району МО МВД
России «Алейский» (по согласованию);
- Начальник ГУП ДХ АК «Южное ДСУ» - филиал Усть-Пристанский
- (по согласованию);
- Директор МУП «Тепловодсервис» (по согласованию);
- Начальник КГБУ Управления ветеринарной службы Алтайского края по
Усть-Пристанскому району (по согласованию);
- Начальник управления КГКУ «Управление социальной защиты населения по
Усть-Пристанскому району (по согласованию);
- Сервисный инженер Линейного-технического цеха (Усть-Пристанский
район) (по согласованию);
- Председатель Совета Усть-Пристанского районного союза потребительских
обществ (по согласованию);
- Старший государственный инспектор по маломерным судам (руководитель
ГПС №7) (по согласованию);
- Начальник Усть-Пристанского УЭС филиала «Алейский МЭС»

(по согласованию)
Дознаватель ТО НД и ПР№9 «ГУ МЧС России по Алтайскому краю
(по согласованию)
Мастер Усть-Пристанского участка электрических сетей Алейского РЭС ПО
ЦЭС (по согласованию)

Приглашённые:
Прокуратура района
Главы сельских советов
Представитель районной газеты «Авангард»

Повестка дня:

Вопрос-1. Обеспечение безопасности людей на водных объектах
Усть-Пристанского района Алтайского края.
Докладчик: Курачев П.Н.

Вопрос-2. Предотвращение гибели несовершеннолетних на пожарах.
Докладчик: начальник отдела по ГОЧС и МОБ работе Администрации
района Курачев П.Н.
Содокладчик: Начальник 53 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС «ГУ МЧС России по
Алтайскому краю» Сечевой С.Б.

По первому вопросу с информацией выступил начальник отдела по
ГОЧС и МР Администрации района Курачев П.Н.

На сегодняшний день на водных объектах Алтайского края погибли 5 человек,
в том числе 1 несовершеннолетний.

По состоянию на 6 июня 2025 года в Усть-Пристанском районе происшествий и
гибели на водных объектах не зарегистрировано. К главным причинам гибели
на водных объектах относится купание в неположенных местах, в состоянии
опьянения. Причина детской гибели - нахождение у водоемов без присмотра
взрослых.

На территории Усть-Пристанского района нет задекларированных к открытию
пляжей. Официально купальный сезон продлится с 10 июня по 25 августа.

Наша задача усилить профилактическую работу с отдыхающими, в местах
несанкционированного отдыха.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Администрацией Усть-Пристанского района, осуществляются
мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время,
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.

Администрацией Усть-Пристанского района принято постановление от
13.05.2025 №110 «О запрете купания в неустановленных местах» и определены
18 мест запрета для купания на территории Усть-Пристанского района.
В этих местах выставлены запрещающие знаки «Купание запрещено».

На сайте Администрации Усть-Пристанского района в разделе «Новости»
размещено постановление Администрации района «О запрете купания в
неустановленных местах».

В целях минимизации рисков происшествий, а также организации
мероприятий по охране жизни и здоровья детей на водных объектах
Администрацией района во взаимодействии с главами сельсоветов,
родительскими патрулями, управлением социальной защиты населения по
Усть-Пристанскому району, КДН и государственной инспекцией по
маломерным судам проводятся рейды по выявлению бесхозных плавсредств
(лодок, плотов и т.д.) с целью ограничения доступа к ним несовершеннолетних
и проведения дополнительной разъяснительной информации со взрослым
населением. Принимаются меры по недопущению нахождения детей у
водоёмов без сопровождения взрослых. Также Администрация
Усть-Пристанского района принимает участие в проведении акции «Вода
безопасная территория».

Заслушав информацию по первому вопросу, комиссия РЕШИЛА:

1.Администрации района совместно с главами сельсоветов и
заинтересованными службами:
- выявлять несанкционированные места массового отдыха граждан на
водных объектах Усть-Пристанского района;

проведение профилактических мероприятий в местах
неорганизованного отдыха на водных объектах, выявление случаев
нарушения правил охраны жизни и здоровья людей на водных объектах и
общественного порядка на берегах водоемов с привлечением нарушителей к
административной ответственности, выставление запрещающих знаков,
распространение памяток и листовок;
- организовать информирование населения о правилах поведения на воде и
оказания первой помощи пострадавшим, в местах для отдыха на воде,
запрещенных местах купания;

- следить за выставлением информационных щитов и аншлагов с
информацией о запрете купания в несанкционированных местах;

- информировать население района по безопасности людей на водных
объектах, через сайт Администрации района, районную газету «Авангард»,
группу Усть-Пристанского района в одноклассниках.

- проведение надзорных мероприятий за пользованием маломерными судами, в
том числе осуществляющими перевозку отдыхающих и участвующих в
развлекательных мероприятиях на воде;

- совместно с сотрудниками ГИМС, МО МВД России «Алейский» ОП по
Усть-Пристанскому району, 53 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС «ГУ МЧС России по
Алтайскому краю», работниками управления социальной защиты населения
по Усть-Пристанскому району, главами сельских советов, представителями
образовательных учреждений, старостами населённых пунктов и
родительскими патрулями (по согласованию), проводить еженедельно в

зависимости от погодных условий совместные рейды и профилактические
беседы с детьми по правилам безопасного поведения на воде.

Вопрос-2. По второму вопросу с информацией выступил начальник отдела
по ГОЧС и МОБ работе Администрации района Курачев П.Н.

Предотвращение гибели несовершеннолетних на пожарах.
Статистика показывает, что обычно от 15 до 25% общего количества пожаров
происходит от шалости детей с огнем или нагревательными приборами.
Ребенок, оставшись один в квартире или доме, может взять спички и, подражая
взрослым, поджечь бумагу, включить в розетку электрический нагревательный
прибор или даже устроить костер, который он когда-то видел в лесу, огороде и
т.д. Подражая взрослым, дети иногда делают попытки курить. Виноваты в этом
конечно родители, которые оставляют детей одних в квартире, не прячут от них
спички, не контролируют поведение детей, не следят за их играми, а иногда
потакая детским капризам, разрешают играть со спичками, поручают разжигать
или присматривать за топящимися печами, горящими примусами и керогазами.
Храните спички в недоступных для детей местах, запрещайте детям покупать в
магазинах спички и сигареты и постоянно следите за детьми. Детей нельзя
запирать в квартирах (сколько трагедий произошло в результате этого),
доверять или наблюдать за топящимися печами и нагревательными приборами.
Тем более нельзя разрешать малолетним детям включать нагревательные
приборы. Следует иметь в виду, что если пожар произойдет в результате
безнадзорности детей, то родители по закону несут ответственность за это в
административном порядке. Право наказывать в таких случаях родителей
предоставлено административной комиссии. Одновременно районный суд
вправе по заявлению потерпевшего взыскать с родителей, допустивших
безнадзорность детей, сумму причиненного таким пожаром ущерба, можете
сами. Телефон пожарной охраны запомнить очень легко - 01, с мобильного
телефона 101 (пожарная служба МЧС или 112 единая дежурная диспетчерская
служба. Назовите свое имя и адрес. Если не дозвонились сами, попросите об
этом старших. Одна из причин возникновения пожаров - детская шалость,
неумелое обращение с огнем и огнеопасными предметами детей дошкольного и
младшего школьного возраста. Почему это происходит? Ответ прост -
недостаточное обучение наших с вами детей правилам пожарной безопасности.
Ведь обучение это расширение знаний, знакомство с основными причинами
возникновение пожаров, привитие элементарных навыков осторожного
обращения с огнем и умение правильно действовать в случае возникновения
пожара, соблюдение требований правил пожарной безопасности. Если мы
этому не обучим детей, начиная с дошкольного возраста, затем младшего
школьного возраста, мы тем самым запланируем настоящие и будущие пожары
из-за незнания элементарных правил пожарной безопасности. Соблюдение
этих правил должно стать для детей таким же обязательным и естественным,
как соблюдение санитарно-гигиенических правил. Помочь им в этом обязаны
мы, взрослые. Поэтому детям необходимо разъяснять опасность игр и шалостей

с огнем, правила предосторожности в обращении с электробытовыми
приборами. Научить детей пользоваться первичными средствами
пожаротушения (огнетушителями), вызывать на помощь пожарную охрану.
Дети должны сознательно выполнять в детском саду, школе, дома, на улице, в
лесу требования правил пожарной безопасности. Порой, лозунги и плакаты не
дают желаемых результатов, а родители в свою очередь практически не
уделяют внимание обучению детей элементарным правилам пожарной
безопасности и разъяснению им опасности и последствий пожара. Но хуже
того, часто сами подают пример небрежного обращения с огнем, а также
оставляют детей без присмотра наедине со спичками. Установите решетки или
заграждения вокруг печей, каминов и обогревателей. Внимательно следите,
чтобы занавески, покрывала и полотенца не касались нагревательных
приборов, так как это может стать причиной пожара. Замените изношенные
электрические провода. Тщательно изолируйте соединения проводов и
удлинителей. Побеседуйте с детьми о противопожарной безопасности и
проведите необходимый инструктаж.

Содокладчик: Начальник 53 ПСЧ 7 ПСО ФПС ГПС «ГУ МЧС России по
Алтайскому краю» Сечевой С.Б.

В 2025 году 53 ПСЧ 7ПСО ФПС ГПС «ГУ МЧС России по Алтайскому краю» с
работниками социальных служб проехали по малообеспеченным семьям,
которым были разъяснены правила пожарной безопасности в быту, правила
нахождения на водных объектах.

Заслушав доклады, замечания и предложения комиссия решила:

Ежегодно на заседаниях КЧС и ПБ при подведении итогов анализировать
обстановку с пожарами и профилактикой гибели несовершеннолетних на
пожарах.
Заместителю главы района по социальным вопросам по согласованию с 53 ПСЧ
7ПСО ФПС ГПС «ГУ МЧС России по Алтайскому краю», на период действия
летних детских оздоровительных лагерей, провести занятия с детьми по
правилам поведения в быту, в лесу, на водных объектах и мерам пожарной
безопасности.

Председатель КЧС и ОПБ С.А. Шипулина

Секретарь КЧС и ОПБ П.Н. Курачев